O pagamento será efetuado apenas pelo primeiro chamado, devendo os chamados de garana serem idencados no
relatório de chamados executados.

05.6. Em nenhuma hipótese haverá pagamento para Ordens de Serviço de Garana, todavia todos os seus registros deverão ser
realizados.

06. CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR

06.1 – O valor total deste Contrato é R$ 4.051.068,00 (quatro milhões, cinquenta e um mil sessenta e oito reais).

06.2 – O valor mensal será de R$ 337.589,00 (trezentos e trinta e sete mil quinhentos e oitenta e nove reais).

06.3 – Nos preços acima, estão inclusos todos os impostos, seguros, despesas, custos e encargos devidos em razão da execução
deste contrato.

06.4 – Poderão ser objeto de repactuação os valores contratados que, ante às circunstâncias previsíveis e de consequências

[...]

CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

08.1 - As despesas decorrentes da execução deste Contrato, neste exercício, correrão à conta de recursos conforme quadro
abaixo e conforme Nota de Empenho nº 0006, de 04/04/2022, referente ao exercício de 2022, no total de R$ 3.038.301,00 (três
milhões, trinta e oito mil trezentos e um reais).

DESCRIÇÃO CÓDIGO DENOMINAÇÃO

Unidade Orçamentária 1701 GABINETE DO SECRETÁRIO DO ESTADO DA ECONOMIA

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 1016 EQUILÍBRIO FISCAL PARA O DESENVOLVIMENTO

Ação 3014 GESTÃO FAZENDÁRIA E TRANSPARÊNCIA FISCAL

[...]

12.1 – Para a garana da el execução do presente instrumento a CONTRATADA apresentará, em até 05 (cinco) dias contados
após a assinatura do contrato, o comprovante de depósito ou outro documento equivalente junto à Secretaria de Estado da
Economia na modalidade escolhida, nos termos do art. 56 da Lei Federal nº 8.666/93, no valor de R$ 40.510,68 (quarenta mil
quinhentos e dez reais e sessenta e oito centavos) correspondente a 1% (um por cento) do valor total deste contrato.

12.2 – A garana prestada será liberada ou restuída à CONTRATADA, nos termos do art. 56, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93, ao
m da prestação de serviço, caso o contrato seja prorrogado a garana deverá ser renovada, em 1% (um por cento) do valor atual

[...]

022/2022, aplicando-se o IPCA (IBGE), acumulado no período de

novembro/2021 a outubro/2022, cujo valor percentual correspondente

informado pela Contratada e conferido pela área gestora desta contratação, foi de

6,471120%.

Com o reajuste, o valor da UST contratada passa de R$ 101,50

(cento e um reais e cinquenta centavos) para R$ 108,07 (cento e oito reais e sete

centavos), a partir de 19/11/2022 até 05/04/2023, nal da vigência do contrato

inicial, representando um acréscimo de R$ 6,57 (seis reais e cinquenta e sete

centavos).

LOTE 02 - Mão de Obra

Item Serviço Métrica Especificação

Forma de

[...]

Valor contratado (de 19/11/22 a 05/04/23 - sem o reajuste) R$ 1.541.656,44

Valor total do Complemento - Apostilamento R$ 99.789,97

Desta forma, o complemento necessário para a execução

contratual, referente ao período de 19/11/22 a 05/04/23, é de R$ 99.789,97

(noventa e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos),

valor deste apostilamento.

O valor total estimado do Contrato nº 022/2022 passa

de R$ 4.051.068,00 (quatro milhões, cinquenta e um mil sessenta e oito

reais) para R$ 4.150.857,97 (quatro milhões, cento e cinquenta mil oitocentos e

cinquenta e sete reais e noventa e sete centavos).

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do

Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe:

“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão

ser alterados, com as devidas justicativas, nos

seguintes casos: